



# KURIER

## RADZIONKOWSKI

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY ISSN 1897-3957

nr 1 (125) styczeń-marzec 2025

### Remont wiaduktu nad ul. Kużaja str. 3



W hołdzie  
wywiezionym

str. 3



Bądź na bieżąco  
[www.radzionkow.pl](http://www.radzionkow.pl)

Płacisz podatki,  
rozwijasz miasto

str. 5



**GABRIEL TOBOR**  
Burmistrz Radzionkowa

### Panie burmistrzu, jakie były największe sukcesy gminy w 2024 roku?

Sukcesem było na pewno zakończenie budowy nowej siedziby biblioteki przy ul. Gwarków. To nie tylko wypożyczalnia książek, ale małe centrum kultury, w którym szczególnie nacisk chcemy położyć na kultywowanie śląskiej tożsamości. Zainteresowanie nowym obiektem jest ogromne. W styczniu do biblioteki zapisało się więcej czytelników, niż w całym ubiegłym roku. To pokazuje, jak bardzo ta inwestycja była potrzebna. Podobnie z basenem, który oddaliśmy do użytku w 2023 roku. Frekwencja przerosła nasze oczekiwania. Jako miasto nie dopłacamy do jego utrzymania zbyt wiele, a pływanię chętnie odwiedzają nie tylko mieszkańcy Radzionkowa, ale i okolicznych miejscowości. Czynniki przyciągam się również pracom prowadzonym na kolei. To, co już zostało zrealizowane napawa optymizmem i pozwala uzbroid się w cierpliwość wobec tego, co jeszcze przed nami. Taka inwestycja zdarza się raz na sto lat. Z jednej strony jesteśmy szczęściarzami, że jesteśmy jej świadkami, z drugiej wszyscy borykamy się ze sporymi uciążliwościami. Oczekujemy jednak zadowalającego efektu, który poprawi jakość komunikacji w mieście oraz spowoduje wzrost bezpieczeństwa.

### Czy prace prowadzone przez PKP przy wiaduktach zakończą się wiosną, tak jak zapowiadał inwestor?

Jak zapewnia wykonawca, czyli firma PORR oraz inwestor czyli PKP PLK SA, wszystkie prace planowane są w ten sposób, by zakończyły się z końcem czerwca br. Pierwsze efekty prac już widzimy przy przejeździe na ul. św. Wojciecha. Nowy tunel sprawił, że zapomnieliśmy już, jak stało się tu w korkach przy zamkniętych szlabanach. Przy ul. Zejera nowy wiadukt usprawni przejazd i poprawi bezpieczeństwo pieszych. W planach mamy poszerzenie drogi od pl. Lechochów do mostu. Jako gmina jesteśmy właścicielami dwóch budynków, które ten przejazd zawężają. W tym roku opracujemy projekt przebudowy tego newralgicznego miejsca, a w przyszłym postaramy się go zrealizować. Dzięki naszym zabiegom oraz przychylności PKP

# Stawiamy na rozwój

powstanie, a w zasadzie już powstało kolejne przejście pieszo-rowerowe, tym razem w ciągu ul. Anieli Krzywoń. Z tego podziemnego obiektu korzystają będą mogli zwłaszcza działkowicze, osoby mieszkające w tym rejonie, jak i rowerzyści. Z kolei po zakończeniu prac przy ul. Kużaja wyznaczone zostaną trzy pasy, w tym lewoskręt, co pozwoli rozładować ruch w tamtej okolicy.

### Jak kształtuje się sytuacja finansowa Radzionkowa?

Tegoroczny budżet jest trudny, podobnie jak sytuacja finansowa samorządów. Wiele gmin od września ubiegłego roku nie płaciło zusowskich składek za swoich pracowników. Nasze zadłużenie, na szczęście, jest niewielkie, ale przy braku nadwyżki finansowej, nie możemy inwestować na skalę, jaką byśmy chcieli. W latach 2010-2012 ponad 40% własnych środków przeznaczaliśmy na inwestycje, w ubiegłym roku tylko kilka procent. To pokazuje skalę zapaści. Niestety wciąż czekamy na konkretne rozwiązania systemowe. To, co do tej pory zaproponował rząd, nie uzdrowiło sytuacji samorządów.

### Mimo zaciskania pasa, gmina będzie realizować zadania inwestycyjne. Jakże?

W tym roku rozpoczniemy remont ul. Nieznanego Żołnierza wraz z budową fragmentu obejścia wokół PEC-u oraz modernizację ul. Ciepłowniczej. Ta inwestycja pozwoli dokończyć oś potudniowo-wschodnią miasta, co usprawni komunikację na tzw. „Górcie” i odciąży ruch samochodów ciężarowych przez Rojcę. Prace potrwać do 2027 roku, a realizowane są w formule „projektuj i buduj”. Mamy już koncepcję projektową tego układu komunikacyjnego oraz złożony wniosek o wydanie decyzji środowiskowej. Kolejnym krokiem będzie decyzja ZRID, która umożliwi realizację robót budowlanych. Niestety nie udało nam się pozyskać dotacji na przygotowanie izby pamięci w nowej siedzibie biblioteki. Rząd przeznaczył te pieniądze na tereny popowodziowe. Będziemy szukać innych źródeł finansowania, tak aby w przyszłym roku – w 700-lecie pierwszej pisemnej wzmianki o Radzionkowie, otworzyć izbę, która ma być miejscem opowiadającym o historii miasta i jego śląskich korzeniach. Będziemy też realizować przedsięwzięcia współfinansowane ze środków Unii Europejskiej. Razem

z Bytomiem prowadzimy projekt związany z montażem OZE na budynkach mieszkalnych. Pierwsze umowy powinny zostać zawarte do końca czerwca br. Przy wsparciu Funduszy Europejskich wzdłuż ul. Kużaja wybudujemy ścieżkę rowerową. Trwa też modernizacja dwóch budynków wielorodzinnych, które przeznaczone zostaną na lokale komunalne dla mieszkańców. Chcemy również pozyskać zewnętrzne środki na rewitalizację basenu na Księżej Górze, lecz obawiam się, że w dzisiejszych uwarunkowaniach nie nastąpi to tak szybko.

### Biorąc pod uwagę sytuację finansową samorządów, jakie wyzwania czekają gminy w najbliższych latach?

Chcemy przetrwać. To przykre co mówię, ale wiele miast w naszym regionie nie jest w stanie spiąć budżetu. System finansowania samorządów jest upośledzony. Wzrost kosztów w wielu obszarach naszej działalności sprawia, że obecne wydatki pochłaniają wszystkie środki, które moglibyśmy przeznaczyć na inwestycje. Sukcesem będzie, jeśli uda się utrzymać samorządów na odpowiednim poziomie oświatę, ofertę kulturalną, rekreacyjną. Na szczęście, Radzionków ma niskie zadłużenie, ale w obecnej sytuacji nie jesteśmy w stanie planować inwestycji długofalowo, a jedynie na rok, dwa do przodu.

### Na początku roku na głównej ścianie budynku UM pojawiły się tablice informacyjne w języku śląskim...

Dbając o lokalną tożsamość i język śląski staramy się więcej robić niż mówić. Stąd tablice, sentencje na budynku biblioteki, planowana izba pamięci, a także działania związane z kultywowaniem pamięci o Tragedii Górnośląskiej. W tym roku mija 80. rocznica tych wydarzeń. Dzięki działaniom Centrum Dokumentacji Deportacji Górnoślązaków do ZSRR w 1945 roku coraz więcej osób dowiaduje się o tej dramatycznej kartce historii. Wystawę, którą przygotowało nasze Centrum, pokazaliśmy już w Warszawie i w Brukseli, a teraz pojawi się w wielu miastach regionu. Cieszę się, że jest dziś moda na Śląsk, o czym świadczy chociażby rozwój literatury i sztuk teatralnych. A najbardziej cieszę się, że są inicjatywy oddolne. W tym duchu także w Radzionkowie działamy, bo śląskość to nasze korzenie i tożsamość.

Rozmawiał: Łukasz Karkoszka



Uroczystości związane z obchodami 80. rocznicy Tragedii Górnos Śląskiej.

## W hołdzie wywiezionym

W ramach regionalnych obchodów 80. rocznicy Tragedii Górnos Śląskiej, przy Centrum Dokumentacji Deportacji Górnos Ślązków do ZSRR w 1945 roku, 26 stycznia odsłonięto symboliczną tablicę. Upamiętnia wywiezionych z Radzionkowa do łagrów w ZSRR, osadzonych w obozach pracy na Górnym Śląsku oraz ofiary gwałtów na ludności cywilnej w 1945 roku.

Symbolicznie tablicę odsłonił Gabriel Tobor, burmistrz Radzionkowa, a poświęcił ks. kanonik Damian Wojtyczka, proboszcz parafii wp. św. Wojciecha. W uroczystościach wzięli udział m.in. Wojewoda Śląski Marek Wójcik, Marszałek Województwa Śląskiego Wojciech Saługa, Wicewojewoda Opolski Piotr Pośpiech, Konsul Generalny Republiki Federalnej Niemiec Martin Kremer, Dyrektor Katowickiego Oddziału IPN Andrzej Sznajder oraz liczni parlamentarzyści i samorządowcy. Obchody 80. rocznicy Tragedii Górnos Śląskiej zorganizowane zostały wspólnie przez Województwa Śląskie i Opolskie. Honorowy Patronat nad wydarzeniem objęli Marszałek Sejmu RP i Marszałek Senatu RP.

## Remont wiaduktu nad ul. Kużaja

W związku z przebudową linii kolejowej nr 131, PKP PLK SA od 24 lutego prowadzi prace rozbiórkowe wiaduktu przy ul. Kużaja. Zamknięcie obiektu spowodowało konieczność wprowadzenia zmian w organizacji ruchu i kursowaniu autobusów.

Kierowcy proszeni są o korzystanie z objazdów, które wyznaczone zostały ul. Sikorskiego, Strzelców Bytomskich i Długą. Na ul. Gwarków został wprowadzony zakaz parkowania samochodów ze względu na przejeżdżające tamtędy autobusy ZTM, z kolei ul. Gierymskiego czasowo została oznaczona jako jednokierunkowa z kierunkiem jazdy w stronę ul. Kużaja. Zmiany w funkcjonowaniu komunikacji miejskiej dotyczą linii 73, 708, 608, M102, 17, 173. Szczegółowe informacje dostępne są na stronie Zarządu Transportu Metropolitalnego. Według deklaracji firmy prowadzącej prace modernizacyjne, przebudowa wiaduktu przy ulicy Kużaja powinna się zakończyć do końca czerwca br.

## Nowa biblioteka dla czytelników

Po wielu miesiącach prac budowlanych, nowa siedziba Miejskiej Biblioteki Publicznej w Radzionkowie wreszcie otworzyła drzwi dla czytelników. Od otwarcia, które miało miejsce kilka tygodni temu, księżnica przyciąga liczne grono miłośników literatury, kultury i edukacji.

Biblioteka, która mieści się w nowoczesnym, przestronnym budynku przy ul. Gwarków 2, oferuje nie tylko bogaty księgozbiór, ale również wiele dodatkowych udogodnień. Mieści się tu m.in. nowoczesna wypożyczalnia z antresolą, przytulna czytelnia i kąpiel dla dzieci, sala konferencyjna i szkoleniowa. Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców, Biblioteka wydłużyła godziny swojej pracy (pn.-śr. godz. 8.00-18.00; czw.-pt. godz. 8.00-15.00). W trakcie uroczystego otwarcia, burmistrz miasta podkreślał znaczenie biblioteki jako miejsca spotkań i integracji lokalnej społeczności.

Przypomnijmy, że nowa siedziba księżnicy powstała w ramach projektu „Adaptacja budynku przy ul. Gwarków 2 w Radzionkowie do pełnienia funkcji Miejskiej Biblioteki Publicznej w Radzionkowie”. Koszt przedsięwzięcia to ponad 5,4 mln zł, z czego sama adaptacja pochłonęła ok. 2,9 mln zł. Część środków pochodziła z budżetu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.



Nowoczesne, przestronne wnętrze nowej siedziby biblioteki.

## Oddaj krew

Klub Honorowych Dawców Krwi Polskiego Czerwonego Krzyża „Skarbek” oraz Urząd Miasta Radzionków zapraszają do oddania krwi potrzebującym. Specjalny krwiobus stanął już pod radzionkowskim magistratem 1 marca. Kolejne akcje zaplanowano na 7 czerwca, 6 września i 6 grudnia.

Krwiodawcą może zostać zdrowa osoba w wieku od 18 do 65 lat, która waży co najmniej 50 kilogramów. Konieczne jest posiadanie dokumentu tożsamości ze zdjęciem. W momencie oddawania krwi nie trzeba być na czczo, wskazane jest wcześniejsze spożycie lekkiego posiłku. Każdy, kto zdecyduje się oddać krew, otrzyma paczkę ze słodyczami oraz talon na obiad ufundowany przez gminę.



Tablice informacyjne w języku śląskim.

## Nowe tablice

W tym roku na budynku Urzędu Miasta Radzionków, pojawiły się nowe tablice informacyjne w języku śląskim.

To krok w kierunku promowania i pielęgnowania regionalnej tożsamości kulturowej. Język śląski, choć wciąż nieoficjalny, jest żywym i ważnym elementem lokalnego dziedzictwa. Wprowadzenie tablic w tym języku to wyraz szacunku dla jego użytkowników oraz dążenie do wzmacniania regionalnej wspólnoty.

## Modernizacje

Miasto od kilku miesięcy prowadzi remonty dwóch budynków wielorodzinnych, znajdujących się w zasobach gminy. Modernizacja podniesie jakość warunków życia mieszkańców, a także zwiększy efektywność energetyczną obiektów i obniży koszty ich eksploatacji.

– W budynku przy ul. Gwarków 48 wykonano już izolację ścian fundamentowych. Aktualnie trwa przebudowa stropów nad piwnicą – mówi Justyna Misiotek, Naczelnik Wydziału Gospodarki Miejskiej i Inwestycji Urzędu Miasta Radzionków.  
– Z kolei przy ul. Marii Dąbrowskiej 20 prowadzony jest montaż izolacji termicznej na ścianach oraz instalacji c.o. Trwa też remont klatki schodowej oraz lokalu na pierwszym piętrze, gdzie jedno z pomieszczeń zaadaptowano na łazienkę – dodaje.

Prace mają zakończyć się w pierwszym kwartale 2026 roku. Koszt zadania to ponad 2,7 mln zł, z czego część środków pochodzi z Programu Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych oraz Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii w ramach Funduszu Odporności.

\*\*\*

W ostatnich tygodniach gmina zakończyła też kilka istotnych inwestycji. Wśród nich była rozbudowa drogi łączącej ul. Księżogórską z ul. M. Dąbrowskiej w Radzionkowie. W ramach inwestycji wybudowano jezdnię, chodnik, zjazdy, przejścia dla pieszych, ścieżkę rowerową, kanalizację deszczową, a także przebudowano wodociąg oraz wybudowano oświetlenie uliczne, kanał technologiczny i przebudowano gazociąg. Dobięła końca również rozbudowa Przedszkola nr 3 wraz z modernizacją zaplecza gastronomiczno-sanitarnego.

## Miasto w kadrze

„Pamięć miasta: Radzionków dawniej i dziś” - to tytuł wystawy fotograficznej prezentowanej pod koniec stycznia w Centrum Kultury „Karolinka”.

Ekspozycja była okazją by zobaczyć, jak miasto zmieniało się na przestrzeni lat. Prezentowane były zarówno historyczne kadry, jak i współczesne ujęcia. Wystawa zorganizowana została w ramach Oddolnej Inicjatywy Lokalnej projektu „CLDER-CLUBS” Kluby Międzypokoleniowej Transformacji realizowanego przez Centrum Usług Społecznych w Radzionkowie.

## Papieski pociąg przejedzie przez Radzionków

Pociąg papieski Totus Tuus upamiętni 20. rocznicę pogrzebu Jana Pawła II, łącząc Katowice z Jasną Górą w wyjątkowej podróży. Specjalny skład przejedzie przez województwo śląskie, w tym Radzionków, we wtorek 8 kwietnia.

Podróż odbędzie się pod hasłem „Pielgrzymi nadziei”. Pociąg objęty jest całkowitą rezerwacją miejsc. Za organizację przejazdu odpowiedzialna jest parafia św. Jadwigi Śląskiej w Chorzowie. Przejazd specjalny poprowadzi skład POLREGIO S.A. Małopolski Zakład w Krakowie. Pociąg pokona 15 stacji: Katowice – Chorzów Batory – Chorzów Uniwersytet – Chorzów Miasto – Chorzów Stary – Bytom – Radzionków Rojca – Radzionków – Tarnowskie Góry – Kalety – Strzebiń – Boronów – Herby Śląskie – Blachownia – Częstochowa.

Wszystkie miejsca na przejazd pociągiem papieskim zostały już wykupione.

## Zmiany w klasyfikacji PKD

Od 1 stycznia 2025 r. katalog kodów PKD został zmodyfikowany i rozszerzony o nowe rodzaje działalności. Przedsiębiorcy mają dwa lata na dostosowanie się do nowej klasyfikacji PKD.

Przedsiębiorcy składający po 1 stycznia 2025 r. wniosek o rozpoczęcie działalności będą już korzystać z nowej klasyfikacji. Z kolei przedsiębiorcy, którzy prowadzili działalność przed 1 stycznia 2025 r. mają dwa lata na aktualizację kodów PKD. Przy każdej zmianie wpisu, system CEIDG będzie wymagał dostosowania kodów PKD do nowej klasyfikacji PKD 2025.

# Płacisz podatki, rozwijasz miasto

Każdy z nas ma wpływ na rozwój miasta. Rozliczając podatki w Radzionkowie wspieramy m.in. infrastrukturę i usługi publiczne.



Boisko SMS przy ul. Knosaty.

Każdy mieszkaniec, który rozlicza swój PIT w Radzionkowie, przyczynia się do rozwoju lokalnej społeczności. Część podatku dochodowego pozostaje w budżecie miasta i jest przeznaczana na inwestycje infrastrukturalne, rozwój zieleni czy transport publiczny. Dzięki naszym wpłatom, miasto może realizować projekty, które poprawiają jakość życia mieszkańców oraz ułatwiają codzienne poruszanie się. Podatki wspierają również lokalne szkoły i przedszkola, które dzięki nim oferują lepsze warunki nauki. Dodatkowo, środki z podatków są przeznaczane na finansowanie instytucji kultury czy organizację różnorodnych wydarzeń kulturalnych i sportowych, które wzbogacają życie społeczne.

## Na co idą nasze podatki?

Budżet Radzionkowa w 2025 r. zakłada uzyskanie dochodów na poziomie ponad 130 mln zł. Wydatki zaplanowano w kwocie ponad 129,8 mln zł. Prognozowane wpływy z PIT i CIT wynoszą ponad 63 mln zł. Na oświatę i wychowanie wydamy w Radzionkowie w tym roku ponad 50,5 mln zł. Znaczną pozycją w budżecie są koszty przeznaczone na administrację publiczną (ponad 17,3 mln zł) oraz na transport i łączność (m.in. dofinansowanie komunikacji miejskiej) – ok. 13,3 mln zł. Na gospodarkę ko-

munalną i ochronę środowiska wydamy ponad 10,9 mln zł, a na pomoc społeczną ponad 9 mln zł. Istotne punkty w budżecie miasta to również: gospodarka mieszkaniowa (ponad 8 mln zł), kultura fizyczna (ponad 6,9 mln zł), działania na rzecz rodziny (ponad 5,8 mln zł), kultura i ochrona dziedzictwa narodowego (ponad 4,7 mln zł).

## Dla Radzionkowa

Im więcej osób będzie płacić podatki w naszym mieście, tym większe będą dochody budżetu, a to przełoży się na większe inwestycje w mieście. Dlatego zachęcamy osoby, które mieszkają w naszym mieście, ale są zameldowane w innych miejscowościach i ich podatki trafiają do budżetów innych gmin, by rozliczali PIT-y w naszej gminie.

Wystarczy, by podczas składania zeznania podatkowego za 2024 rok podać adres zamieszkania na terenie gminy Radzionków oraz wskazać w rozliczeniu rocznym Urząd Skarbowy w Tarnowskich Górach. Jednocześnie zachęcamy do przekazania 1,5% podatku na organizację pozarządową działającą w naszej gminie. W formularzu PIT należy wpisać numer KRS wybranej organizacji. Emeryci i renciści mogą skorzystać z formularza PIT-OP, który można złożyć elektronicznie lub tradycyjnie – pocztą.

W tegorocznym budżecie zarezerwowano środki m.in. na realizację takich inwestycji jak:

- Przebudowa i rozbudowa ul. Nieznanego Żołnierza (Wandy do M. Dąbrowskiej oraz do Ciepłowniczej) oraz budowa i remont ul. Ciepłowniczej – wydatek w 2025 roku: 2 750 000,00 zł (całość po przetargu: 15 801 110,00 zł),
- Budowa ciągu pieszo-rowerowego (z Orzechowskiej na Księżogórką) wraz z remontem kładki nad torami (remont kładki – zrealizowany) – wydatek w 2025 roku: 1 023 465,55 zł (całość: 2 073 804,75 zł),
- Przebudowa i rozbudowa wielorodzinnych budynków z zasobu gminy (M. Dąbrowskiej 20 i Gwarków 48) – wydatek w 2025 roku: 1 670 273,00 zł (całość: 1 870 273,00 zł),
- Dokumentacje projektowe na budowę dróg wewnętrznych, bocznej Orzechowskiej i bocznej Księżogórką oraz przebudowę ul. Zejera od Placu Letochów do wiaduktu kolejowego – wydatek w 2025 roku: 209 100,00 zł,
- Poprawa efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej – Hala MOSiR, przedszkole nr 4, budynek dawnej szkoły SP1 ul. Knosaty – wydatek w 2025 roku: 2 987 535,29 zł (całość: 5 677 230,59 zł),
- Budowa ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż ul. Kuźaja – wydatek w 2025 roku: 746 403,00 zł (całość: 1 392 806,92 zł),
- Dotacja dla powiatu na przebudowę ul. Św. Wojciecha – wydatek w 2025 roku: 2 168 125,00 zł (po przyznaniu dofinansowania z RFRD),
- Inne inwestycje, takie jak: chodnik od kładki do cmentarza na ul. Orzechowskiej, radar interaktywny na ul. Szymbały, dokumentacja w programie ELENA (termomodernizacja czterech budynków gminnego zasobu mieszkaniowego) – wydatek w 2025 roku: 175 247,00 zł.



# Radzionków wykorzystał swoją szansę

Rozmowa z Pawłem Bombą, prezesem Radzionkowskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego

**Radzionkowskie Towarzystwo Społeczno-Kulturalne świętuje w tym roku 35-lecie. Jaki był cel powołania organizacji?**

Idea powołania Radzionkowskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego zrodziła się w grudniu 1989 roku. Za cel postawiliśmy sobie przywrócenie praw miejskich dla gminy, które zostały utracone w 1975 roku. Spotkanie organizacyjne odbyło się 22 lutego 1990 roku na terenie Klubu Sportowego GKS „Ruch” Radzionków i tego dnia rozpoczęliśmy działalność. Skupiliśmy się na integracji mieszkańców wokół idei przywrócenia praw miejskich, choć nie tylko. W kwietniu 1990 roku zainicjowaliśmy wydawanie „Głosu Radzionkowskiego”, a kilka tygodni później opublikowaliśmy reprint książki księdza Knosały „Parafia Radzionkowska”, która rozeszła się wśród mieszkańców w mig. To nam pokazało, jak ważna dla mieszkańców jest lokalna tożsamość i historia. W tym samym czasie rozpoczęły się też pierwsze sukcesy „Ruchu” Radzionków, który awansował do III ligi centralnej. Wśród mieszkańców wybuchła wielka radość. To był początek sportowych sukcesów klubu, który stał się prawdziwym ambasadorem radzionkowskich spraw. To nie przypadek, że zainaugurowaliśmy działalność towarzystwa na terenie klubu. „Tradycje cidrowskie” w naszym mieście były zawsze żywe, a Radzionków w nazwie klubu był od samego początku, a więc od 1919 roku.

**Jak przebiegała droga do odzyskania praw miejskich?**

Działania, które podejmowaliśmy w latach 1990-1997 polegały przede wszystkim na przekonywaniu mieszkańców, że Radzionków ma wszelkie cechy miastotwórcze i będziemy w stanie sami sobą

zarządzać. Powołaliśmy komitet gazetyfikacji, działaliśmy na rzecz telefonizacji miasta, organizowaliśmy pikniki, festyny, które miały budować lokalną tożsamość. Kształtowanie świadomości o naszej małej ojczyźnie to jedno, drugim równie ważnym aspektem było lobbowanie u wojewody, marszałka województwa, w ministerstwach, a także i w ławach sejmowych. Udało nam się nawiązać kontakt z ludźmi, którzy poparli naszą ideę. Sylwestra z 1997 roku nigdy nie zapomnę. Gdy kilka minut po północy mieszkańcom zgromadzonym przed „Karoliną” pokazaliśmy czerwoną tablicę z napisem „Urząd Miasta Radzionków” wybuchła euforia. Dla nas to było spełnienie marzeń. Okazało się, że jednocząc się, jesteśmy skuteczni w działaniu. To był sukces nie tylko działaczy RTSK, ale wszystkich mieszkańców.

**Czy z perspektywy czasu, usamodzielnienie się gminy było dobrym ruchem?**

Radzionków wykorzystał swoją szansę. Lata 1998-2006 były okresem budowania od nowa struktury gminy. Głosy, że nie będziemy mieli gdzie się leczyć, nie będzie pieniędzy na oświatę czy inwestycje, okazały się nieprawdziwe. Zdaliśmy egzamin z samorządności. Z kolei po 2006 roku nastąpił dynamiczny rozwój miasta. Cieszę się, że Radzionkowskie Towarzystwo Społeczno-Kulturalne było matką przemian i kuźnią talentów. Z naszego grona wyszli wspaniali samorządowcy – radni, wójtowie, starostowie, prezydenci, a także posłowie.

**Jakie wyzwania stoją przed miastem?**

Przez ostatnie 25 lat pokazaliśmy, że jesteśmy w stanie zbudować nowoczesne

i bezpieczne miasto. Liczę, że ten kierunek zostanie utrzymany, a państwo będzie wspierało samorządy w ich obowiązkach i zabezpieczy środki na inwestycje. Mamy bogate doświadczenie w pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych i jestem przekonany, że damy sobie radę, nawet w tak trudnych i niepewnych czasach, jakie są przed nami. Najważniejsze, żeby struktura demograficzna gminy się utrzymała. Radzionków jest dziś atrakcyjnym miejscem do życia. Przybywa nam mieszkańców, rozwija się budownictwo mieszkaniowe, a to dobry prognostyk na przyszłość.

**Czym dziś zajmuje się RTSK?**

Towarzystwo przechodzi okres zmian pokoleniowych. Większość działaczy, którzy zakładali stowarzyszenie, jest już po siedemdziesiątce, więc trudno wymagać od nich takiej samej aktywności, jak kilkanaście lat temu. Cel, który sobie założyliśmy, został osiągnięty. Dziś przede wszystkim zależy nam na promocji idei samorządności wśród młodego pokolenia. Apelujemy o to, aby postawić mocniejszy akcent na edukację samorządową i budowanie lokalnej tożsamości. Młodzi powinni znać historię swojego miasta, wiedzieć, jakie są ich korzenie. Szkoły mogą realizować godzinę lekcji samorządowej, dlatego mam nadzieję, że gmina pozyska środki na ich sfinansowanie. Trzeba zachęcać najmłodszych do aktywności obywatelskiej i pokazywać im, że mogą mieć realny wpływ na to, co dzieje się w ich mieście czy regionie. My jako przedstawiciele RTSK chętnie podzielimy się swoim doświadczeniem.

**Rozmawiał:**  
Łukasz Karkoszka

## Decyzje podatkowe dla mieszkańców

Trwa dostarczanie decyzji dotyczących podatku od nieruchomości oraz podatku rolnego. Od tego roku, w przypadku współwłasności małżeńskiej, decyzje są dostarczane w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach każdemu małżonkowi z osobna.

Ponieważ jest to jedna decyzja z tym samym numerem, wydrukowana w dwóch egzemplarzach, **nie należy podwajać kwoty do zapłaty!** Przykład: nieruchomość znajdująca się we współwłasności małżonków Anny i Jana Kowalskich:

1. Pierwszy egzemplarz decyzji dostarczony zostanie Pani Annie Kowalskiej na kwotę 200 zł;
2. Drugi egzemplarz decyzji dostarczony zostanie Panu Janowi Kowalskiemu na kwotę 200 zł.

**Kwota do zapłaty dotycząca obydwu współmałżonków: 200 zł.**

Przypominamy, że jeśli wysokość podatku jest mniejsza niż 100 zł, to jest on płatny jednorazowo w terminie do 15 marca. Z kolei, jeśli kwota podatku przewyższa 100 zł, to istnieje możliwość uiszczenia go w systemie ratalnym: I rata - do 15 marca, II rata - do 15 maja, III rata - do 15 września, IV rata - do 15 listopada.



Radio Katowice towarzyszyło uczestnikom wyprawy.

## Zimowe Ptakoliczenie za nami

W niedzielę 26 stycznia na Księżej Górze odbyło się coroczne Zimowe Ptakoliczenie. Przewodnikiem był Witold Nocoń z Górnośląskiego Koła Ornitologicznego działającego przy Muzeum Górnośląskim w Bytomiu.

Na wspólne obserwacje stawilo się niemal sześćdziesiąt osób – dorosłych i dzieci. Dawno nie było tak licznej wyprawy! Zaobserwowano lub usłyszano ponad setkę różnych ptaszków, a dodatkowo przez niebo przemknęły trzy klucze gęsi w liczbie ok. 250 okazów. W sumie, podczas dwugodzinnego spaceru zanotowanych zostało 18 gatunków. A oto pełna lista obserwacji: bogatka (15 szt.), czyż (40 szt.), dzięcioł duży (5 szt.), gęsi północne (95 szt.), gęś białoczelna (60 szt.), gęś tundrowa (103 szt.), gil (8 szt.), grubodziób (1 szt.), kos (2 szt.), kowalik (1 szt.), mewa białogłowa (1 szt.), modraszka (8 szt.), pełzacz ogrodowy (1 szt.), raniuszek (2 szt.), sikora – uboga (2 szt.), sójka (4 szt.), sroka (2 szt.), zięba (20 szt.). Wyniki z całej Polski, zarówno z tego roku, jak i z lat ubiegłych, można sprawdzić na stronie: [www.otop.org.pl/zimowe-ptakoliczenie/wyniki/](http://www.otop.org.pl/zimowe-ptakoliczenie/wyniki/).

Zimowe Ptakoliczenie odbywa się regularnie od roku 2008 pod patronatem Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Ptaków (OTOP). Inicjatorem radzionkowskiej akcji jest Śląski Ogród Botaniczny.

/Julia Góra

## Nie podgrzewaj atmosfery

Czym jest globalne ocieplenie, skąd się bierze i co ma wspólnego z efektem cieplarnianym? Skąd biorą się powodzie czy pożary? Kiedy klimat zaczął się ocieplać? Co wspólnego z pożarem mają olejki eteryczne gromadzone w roślinach?

W styczniu, we współpracy i ze wsparciem finansowym gminy, Śląski Ogród Botaniczny przeprowadził na terenie radzionkowskich szkół dziesięć warsztatów dla młodzieży pt. „Nie podgrzewaj atmosfery”. Była to kontynuacja zeszłorocznej akcji dofinansowanej z Programu LIFE Unii Europejskiej – programu działań na rzecz środowiska i klimatu – „Śląskie. Przywracamy błękit” oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Z warsztatów skorzystało 190 uczniów. Celem było przekazanie uczniom klas 6, 7 oraz 8, a za ich pośrednictwem rodzicom, a także nauczycielom, podstawowej oraz aktualnej wiedzy na temat zachodzących zmian klimatu. Zainteresowanych tą problematyką zachęcamy do posłuchania podcastu Radia Katowice, który powstał podczas jednego z warsztatów: <https://podcasty.radio.katowice.pl/eko-ranek-zmiany-klimatyczne>.

/Julia Góra

## Szukamy edukatorów przyrody

Czy wszyscy już wiedzą, że Śląski Ogród Botaniczny w Radzionkowie to nie tylko drzewa, kwiaty i teren na wycieczkę? To również miejsce prowadzenia zorganizowanej edukacji przyrodniczej.

Dział tu zgrany zespół wspaniałych, wszechstronnych edukatorów. Chętnie zaprosimy do współpracy także nowe osoby. Prowadzimy warsztaty terenowe oraz laboratoryjne w Regionalnej Stacji Edukacji Ekologicznej. Proponujemy pracę na zlecenie, głównie w godzinach popołudniowych, w dni powszednie. Szukamy osób o wykształceniu przyrodniczym (biologia, geologia, geografia i pokrewne), jak i z wykształceniem chemicznym. Obowiązkowo z pasją do przyrody i do nauki, a przede wszystkim do dzieci oraz młodzieży. Zainteresowanych prosimy o kontakt: 534 99 45 77 lub [ogrodoradzionkow@sibg.org.pl](mailto:ogrodoradzionkow@sibg.org.pl). Poza przesłaniem CV prosimy o dodanie kilku słów od siebie oraz numeru telefonu – oddzwonimy.

/Julia Góra

## Śląski Kalendarz Ekologiczny

Śląski Ogród Botaniczny przygotował na ten rok cykl wydarzeń edukacyjnych w ramach projektu „Śląski Kalendarz Ekologiczny”. To ogólnodostępne imprezy przyrodnicze o rodzinnym charakterze. Szczegóły będą dostępne na bieżąco na stronie ogrodu, ale już teraz warto wpisać do kalendarza następujące daty.

- 30 marca (niedziela, godz. 12.00 – 18.00), Dzień Gleb, Skał i Mineratów
- 23 maja (piątek, godz. 18.00 – 22.00), Noc Ciemnego Nieba
- 15 czerwca (niedziela, godz. 12.00 – 18.00), Dzień Kwiatów
- 31 sierpnia (niedziela, godz. 16.00 – 19.00), Piknik z Okazji Zakończenia Wakacji
- 28 września (niedziela, godz. 12.00 – 18.00), Dzień Tropicieli.

Uczestnictwo w wydarzeniach jest bezpłatne dzięki dofinansowaniu z WFOŚiGW w Katowicach.



Uroczystość wręczenia nagród dla artystów.

## Finisaż wystawy ekoplakatu

„Ekoplakat: Nadprodukcja i Marnotrawstwo”, to tytuł międzynarodowej wystawy, której finisaż odbył się 13 lutego w galerii Centrum Kultury „Karolinka”.

Tegoroczna ekspozycja skupiła się na problemie nadprodukcji i marnotrawstwa, prezentując ponad 100 plakatów autorstwa artystów z 25 krajów. Pełne humoru i refleksji prace zachęcały do dyskusji na temat zrównoważonego rozwoju i odpowiedzialnej konsumpcji.

W trakcie wydarzenia wręczono nagrody w kategoriach profesjonalistów i studentów, doceniając twórców za ich wkład w propagowanie zasad ochrony środowiska. Wystawa, zorganizowana w ramach

inicjatywy Miasto-Region-Akademia Europejskiego Miasta Nauki Katowice 2024, jest kontynuacją projektu zapoczątkowanego w Radzionkowie 19 lat temu. Celem przedsięwzięcia jest aktywizacja twórców i odbiorców do promowania zrównoważonego rozwoju oraz troski o jakość życia.

Koordynatorem przedsięwzięcia był mieszkaniec Radzionkowa dr hab. Tomasz Kipka. Przygotowanie wystawy było możliwe dzięki współpracy Instytutu Sztuk Plastycznych Wydziału Sztuki i Nauki o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego, Centrum Kultury „Karolinka”, Urzędu Miasta Radzionków, Miejskiej Biblioteki Publicznej, Studia-Galerii Tecken oraz instytucji Europejskie Miasto Nauki Katowice 2024.

## Jubileuszowy Bieg Pamięci

Już po raz dziesiąty biegacze z całego regionu wzięli udział w Biegu Pamięci Deportowanych Górnoszlązaków. Wydarzenie odbyło się 27 lutego.

Jak co roku doskonała frekwencja pokazała, że problematyka Tragedii Górnoszląskiej wzbudza głębokie emocje. Po raz kolejny wraz ze Stowarzyszeniem „Cidry Lotajom” mieliśmy okazję zorganizować wydarzenie, zrzeszające osoby, które oprócz podtrzymywania pamięci o deportowanych Górnoszlązakach, jednocześnie wsparły radzionkowskiego chłopca Franciszka Czuprysia. Całość opłaty startowej została przeznaczona na terapię i rehabilitację dziecka. Biegając około 5 km ulicami Radzionkowa pamiętaliśmy o wydarzeniach, które rozegrały się na Górnym Śląsku.

/Judyta Olszowska

## O deportacjach od dekady

Trwają obchody 80. rocznicy Tragedii Górnoszląskiej. W wielu miejscowościach regionu odbywają się wydarzenia, które w sposób szczególny upamiętniają ofiary tamtego okresu. W tym szczególnym czasie obchodzimy również 10. rocznicę powstania Centrum Dokumentacji Deportacji Górnoszlązaków do ZSRR w 1945 roku.

Placówka została otwarta dokładnie 14 lutego 2015 roku. Z tej okazji zorganizowaliśmy rekonstrukcję historyczną wraz ze Stowarzyszeniem Na Rzecz Zabytków Fortyfikacji „Pro Fortalicium”. Rekonstruktorzy przedstawili scenę aresztowania,

przesłuchania i wywózki. W czasie ferii podsumowaliśmy również działalność Centrum podczas prelekcji „Zbiory Centrum Dokumentacji Deportacji Górnoszlązaków do ZSRR w 1945 roku jako niemy świadek wydarzeń Tragedii Górnoszląskiej”. Kluczowym okazała się odpowiedź na pytanie, czy dokumentacyjna rola Centrum została w pełni wypełniona i czy, mimo upływu osiemdziesięciu lat od wywózek Górnoszlązaków, temat nadal jest na tyle aktualny, że pozwala nam gromadzić materiały źródłowe z tamtego okresu.

/Judyta Olszowska

## Teatralne emocje

9 marca, godz. 15.00 i 18.15  
spektakl „Między łózkami”

15 marca, godz. 15.30 i 19.00  
spektakl „Mayday 3. Bigamistka”

6 kwietnia, godz. 15.00 i 18.00  
spektakl „Wyjście awaryjne”

26 kwietnia, godz. 20.00  
Igor Kwiatkowski, Introwertyk (Stand Up)

11 maja, godz. 15.00 i 18.00  
spektakl „Boeing, boeing”

## Filmowe atrakcje

8.03, godz. 16.00  
„Delfinek i ja”

8.03, godz. 18.30  
„Kompletnie nieznanym”

23.03, godz. 16.00  
„Dzielna Banda i tajemnica zaginionego wujka”

23.03, godz. 18.30  
„Emilia Perez”

5.04, godz. 15.00  
„Freddy. Pudel nie z tej ziemi”

5.04, godz. 18.00  
„21.37”

13.04, godz. 14.00  
„Elfy rozrabiają”

13.04, godz. 16.00  
„100 dni do matury”

13.04, godz. 18.00  
„Wujek Foliarz”





Laureaci Gry Budynkowej.

## Zimolinka 2025

Centrum Kultury „Karolinka” w Radzionkowie po raz kolejny zorganizowało moc wydarzeń podczas tegorocznych ferii zimowych dla dzieci i młodzieży.

Zimową przygodę rozpoczęliśmy od ekscytującej gry, w której uczestnicy mieli okazję odkrywać zakamarki „Karolinki”, rozwiązując zagadki i wykonując różnorodne zadania. W ramach Zimolinki odbywały się warsztaty kreatywne, krawieckie i grafiki komputerowej. Dla miłośników gier przygotowaliśmy spotkania z grami planszowymi. W programie znalazło się także coś dla fanów kina – odbyły się dwa seanse filmowe, które przeniosły najmłodszych w świat bajkowych opowieści. Już teraz zapraszamy na letnią edycję naszych wakacyjnych spotkań – Latolinke.



Uczestnicy warsztatów kreatywnych.

## Koncert Wiktora Waligóry

Już 16 marca w Centrum Kultury „Karolinka” zagra Wiktor Waligóra, okrzyknięty odkryciem Męskiego Grania. Koncert odbędzie się w ramach pierwszej solowej trasy koncertowej artysty.

Wiktor Waligóra to młody wokalista z Krakowa, który zwrócił na siebie uwagę coverami piosenek publikowanymi na YouTube. W 2023 roku rozpoczął swój pierwszy pełnoprawny projekt wydawniczy świetnie przyjętym singlem „lkar”. Kolejne premiery Waligóry przyniosły mu debiut w największych stacjach radiowych w Polsce, a jego hit „Zagrajmy” dotarł aż na 6. miejsce ogólnopolskiego zestawienia najpopularniejszych singli na antenie oraz wybrzmiewał w wiosennej ramówce TVN7. Młody artysta może pochwalić się również wieloma sukcesami koncertowymi. Okrzyknięto go odkryciem szesznarozocznego Męskiego Grania, gdzie pojawił się w ramach projektu Wodecki Twist i z orkiestrą Miuosha. Zaledwie rok później pojawił się w line-upie festiwalu z występem solowym, zarówno na otwarciu, jak i zakończeniu trasy. To właśnie w weekend finałowy Męskiego Grania światło dzienne ujrzał debiutancki album Wiktora Waligóry – „Czekam na świt”. Dzień po premierze krążka numery z płyty wybrzmiały na żywo na warszawskiej męskograniowej scenie.

Bilety w cenie 95 zł do kupienia w kasie oraz online na [www.karolinka.art.pl](http://www.karolinka.art.pl).

## Wystawa prac Grzegorza Haiskiego

Serdecznie zapraszamy wszystkich miłośników sztuki na wyjątkową wystawę malarstwa Grzegorza Haiskiego. Ekspozycja będzie dostępna dla zwiedzających od 10 marca do 15 kwietnia 2025 r. w Galerii „Mozaika” w godzinach pracy „Karolinki”.

Grzegorz Haiski to ceniony artysta z Rudy Śląskiej, który od ponad pięciu dekad tworzy niepowtarzalne dzieła malarskie. Jego twórczość obejmuje obrazy olejne, akrylowe oraz prace łączące akwarelę z rysunkiem. Artysta doskonalił swój warsztat na licznych międzynarodowych plenerach, zarówno w kraju, jak i za granicą, pod okiem wybitnych twórców. W trakcie swojej kariery był związany z wieloma grupami artystycznymi, takimi jak „Bielszowice”, „Stowarzyszenie Plastyków Nieprofesjonalnych”, „Na pograniczu” czy „Stowarzyszenie Barwy Śląska”, w którym pełnił funkcję wiceprezesa do 2012 roku. Był również członkiem „Grupy Janowskiej” oraz Dyskusyjnego Klubu Sztuki „Malatura” w CIS w Rudzie Śląskiej. Obecnie współpracuje z grupą „Impresje” z Uniwersytetu III Wieku w Rudzie Śląskiej, Grupą „Obsydian 18” w Zabrze oraz z grupą „Art. Giszowiec”.

Wstęp na wystawę jest bezpłatny. Już dziś zapraszamy na finisaż, który odbędzie się 15 kwietnia o godz. 18.00.

## Pan Savyan

Artysta, który podbił serca publiczności swoją charyzmą, poczuciem humoru i stylem muzycznym już 27 kwietnia (godz. 18.00) wystąpi w „Karolince”.

Dima Savyan, znany jako Pan Savyan, to pochodzący z Białorusi piosenkarz, komik i tiktokier, który na stałe osiedlił się w Polsce. Jego twórczość łączy elementy popu, elektroniki i inspiracji retro, co słycał na debiutanckim albumie „Kwiaty Przyjemności”. W 2024 roku był jednym z uczestników polskich preselekcji do Eurowizji z utworem „W koloru Amaretto”, który zdobył ogromną popularność w sieci.

Trasa koncertowa promująca „Kwiaty Przyjemności” to wyjątkowa okazja, by usłyszeć na żywo największe hity Pana Savyana.

Bilety już w sprzedaży!



Animacje dla dzieci.

## Walentynkowy bal

Święto zakochanych zawitało w progi radzionkowskiego MOSiRu. W piątek, 14 lutego, odbył się bal przebierańców dla dzieci.

W wydarzeniu wzięło udział 60 uczestników, nie tylko z Radzionkowa, ale także okolicznych miejscowości. Najmłodszy z nich miał dwa lata!

Dzieci zaprezentowały swoje stroje podczas niezwykłego pokazu, wzbudzając zachwyty nie tylko wśród rówieśników, ale także zgromadzonych rodziców. Księżniczki, superbohaterowie czy bajkowe postacie – kreatywność najmłodszych jest godna podziwu!

Najmłodzi chętnie uwieczniali swoje wspaniałe stroje w fotobudce. Był też dmuchany zamek, tańce i słodki poczęstunek.



Zawody sklejonych modeli samolotów.

## Sklejamy samoloty

Wyjątkowe zawody odbyły się w pierwszym tygodniu ferii zimowych w Radzionkowie. MOSiR zaprosił dzieci na Zawody Sklejonych Modeli Samolotów. Dwudniowa rywalizacja przyniosła mnóstwo fantastycznej zabawy i wiele pozytywnych emocji.

Pierwszy dzień zmagania – 17 lutego, upłynął pod znakiem prac projektowych i modelarskich. Każdy uczestnik miał za zadanie stworzyć model samolotu typu Wrona F1N. Było to przygotowanie do głównego etapu zawodów, który odbył się kolejnego dnia – 18 lutego. Celem zawodników było osiągnięcie jak najdłuższego lotu swojego samolotu. Turniej składał się z trzech rund, w których każdy zawodnik miał dwa rzuty.

Najlepsi zawodnicy otrzymali nagrody i pamiątkowe medale. Pozostali uczestnicy dostali pamiątkowe dyplomy.

## „Otyliada”

W nocy z 15 na 16 marca na radzionkowskiej pływalni, odbędzie się X Jubileuszowy Ogólnopolski Nocny Maraton Pływacki „Otyliada”.

To największa masowa, amatorska impreza pływacka, która swoim zasięgiem wykracza poza granice Polski. Każdego roku, w wybraną noc, maraton organizowany jest na kilkudziesięciu pływalniach, we wszystkich regionach kraju.

Z radością informujemy, że w tym roku, impreza zawita także do Radzionkowa! Nasz basen zapewnia miejsce dla 60 uczestników. Zapisać można się na stronie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Jako że liczba miejsc jest ograniczona, radzimy nie czekać do ostatniej chwili!

## Taneczny WF

Międzyszkolny Konkurs Taneczny „Roztańczony WF” odbył się na hali MOSiR 9 grudnia 2024 roku. W rywalizacji wzięło udział 10 zespołów z Radzionkowa, Bytomia i Ożarowic.

Oceną tancerzy zajęło się profesjonalne jury: Mateusz Mateja – właściciel MTJ Dance Academy, Mariola Lis – przedstawicielka Centrum Kultury „Karolinka” oraz Ewelina Tyczka – reprezentująca Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Radzionkowie. Sędziowie zwracali uwagę na poprawność techniczną, synchronizację tancerzy, a także na kreatywność układów i ogólne wrażenie artystyczne.

Najlepsze oceny otrzymał zespół „Sparks” ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Radzionkowie, do którego powędrowała także Nagroda Publiczności. Drugie miejsce zajęła drużyna z radzionkowskiej Niepublicznej Szkoły Podstawowej „Zamkowa Szkoła”, na najniższym stopniu podium stanęły zaś „Gwiazdeczki” ze Szkoły Podstawowej w Ożarowicach.

Zawody pełnym energii i kreatywności występem uświetniły Paulina Łapok i Julia Barrow – reprezentantki UKS Azaria z Piekar Śląskich. Przed liczną publicznością, w tradycyjnym „Trojaku” zaprezentowali się również uczniowie SP nr 1.

## INFORMACJA

### Informuję, iż w dniu 18 grudnia 2024 roku na IX sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:

1. Uchwałę Nr IX/84/2024 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia międzygminnego pomiędzy Gminą Radzionków a Gminą Świerklaniec w celu realizacji zadania mającego zwiększyć oszczędność energetyczną oraz produkcję energii z odnawialnych źródeł, w tym wspólnej aplikacji w ramach programu European City Facility (EUCF);
2. Uchwałę Nr IX/85/2024 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2024-2033;
3. Uchwałę Nr IX/86/2024 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2024;
4. Uchwałę Nr IX/87/2024 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2024;
5. Uchwałę Nr IX/88/2024 w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2025-2035;
6. Uchwałę Nr IX/89/2024 w sprawie uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2025;
7. Uchwałę Nr IX/90/2024 w sprawie wyrażenia zgody na nabycie gruntu do gminnego zasobu nieruchomości;
8. Uchwałę Nr IX/91/2024 w sprawie uchylenia uchwały Nr LXVI/651/2024 Rady Miasta Radzionków z dnia 25 stycznia 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zbycie niezabudowanej nieruchomości;
9. Uchwałę Nr IX/92/2024 w sprawie zmiany uchwały Nr VII/64/2024 Rady Miasta Radzionków z dnia 28 października 2024 roku w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości;
10. Uchwałę Nr IX/93/2024 w sprawie zmiany uchwały Nr XXII/237/2020 Rady Miasta Radzionków z dnia 26 listopada 2020 r. w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Radzionkowie na lata 2021-2030;
11. Uchwałę Nr IX/94/2024 w sprawie zmiany Uchwały Nr LXV/642/2023 Rady Miasta Radzionków z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Radzionków na lata 2024-2027;
12. Uchwałę Nr IX/95/2024 w sprawie zmiany Uchwały Nr XXVI/207/2016 Rady Miasta Radzionków z dnia 29 września 2016 r. w sprawie powierzenia Zakładowi Placówek Oświatowych w Radzionkowie prowadzenia wspólnej obsługi jednostek organizacyjnych zaliczanych do sektora finansów publicznych;
13. Uchwałę Nr IX/96/2024 w sprawie zmiany statutu Zakładu Placówek Oświatowych w Radzionkowie;
14. Uchwałę Nr IX/97/2024 w sprawie zatwierdzenia Planu Kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Radzionków na I półrocze 2025 roku.

### Informuję, iż w dniu 30 stycznia 2025 roku na X sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:

1. Uchwałę Nr X/98/2025 w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2025-2035;
2. Uchwałę Nr X/99/2025 w sprawie uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2025;
3. Uchwałę Nr X/100/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy na czas nieoznaczony;
4. Uchwałę Nr X/101/2025 w sprawie zmiany uchwały Nr LXVI/660/2024 Rady Miasta Radzionków z dnia 25 stycznia 2024 r. w sprawie przyjęcia wieloletniego gminnego programu osłonowego w zakresie żywienia „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028, druk R-104.
5. Uchwałę Nr X/102/2025 w sprawie ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę Radzionków;
6. Uchwałę Nr X/103/2025 w sprawie zmiany uchwały Nr LXVI/662/2024 Rady Miasta Radzionków z dnia 25 stycznia 2024 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Radzionkowie na lata 2024-2030;
7. Uchwałę Nr X/104/2025 w sprawie zmiany uchwały Nr XLVIII/482/2022 Rady Miasta Radzionków z dnia 24 listopada 2022 r. w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny w gminie Radzionków na lata 2023-2025”;
8. Uchwałę Nr X/105/2025 w sprawie powołania Zespołu opiniującego kandydatów na ławników w kadencji 2024-2027;
9. Uchwałę Nr X/106/2025 w sprawie upoważnienia Przewodniczącego Rady Miasta Radzionków do wystąpienia do Komendanta Wojewódzkiego Policji o informacje o kandydatach na ławników kadencji 2024-2027.

### Informuję, że 27 lutego 2025 roku na XI sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:

1. Uchwałę Nr XI/107/2025 w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2025-2035;
2. Uchwałę Nr XI/108/2025 w sprawie uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2025;
3. Uchwałę Nr XI/109/2025 w sprawie ustalenia dziennych stawek opłaty targowej, ustalenia inkasenta oraz wysokości wynagrodzenia za inkaso;
4. Uchwałę Nr XI/110/2025 w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Bytom na realizację projektu pn. „Rozwój energetyki rozproszonej opartej o odnawialne źródła energii na terenie Gminy Bytom i Radzionków”;
5. Uchwałę Nr XI/111/2025 w sprawie wyrażenia zgody na przejęcie zadania zarządzania odcinkami dróg powiatowych w celu realizacji inwestycji pn.: „Rozbudowa infrastruktury zrównoważonej mobilności miejskiej w Radzionkowie”;
6. Uchwałę Nr XI/112/2025 w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji z budżetu miasta dla niepublicznych placówek oświatowych prowadzonych przez osoby fizyczne lub prawne na terenie miasta Radzionków oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystania.

**Uchwały wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępne są na stronie [www.bip.radzionkow.pl](http://www.bip.radzionkow.pl).**



## Harcerstwo to styl życia

**W 1925 roku działalność rozpoczął bytomski hufiec Związku Harcerstwa Polskiego. Z okazji jubileuszu, o planach na kolejne lata i wkładzie radzionkowskich harcerzy w działalność organizacji, rozmawiamy z harcmistrzem Jakubem Noculakiem, komendantem hufca Bytom.**

**Związek Harcerstwa Polskiego w Bytomiu świętuje w tym roku stulecie działalności. Z czego jest Pan dumny?**

Harcerze na ziemi bytomskiej rozpoczęli działalność nieco wcześniej, bo już w 1919 roku. Jednak dopiero sześć lat później pojedyncze jednostki zrzeszyły się w hufiec. Jestem dumny, że pomimo upływu czasu, historycznych zmian, udało nam się przetrwać. Jestem też szczęśliwy, że tak wiele osób chce działać w harcerstwie. Aktualnie w naszych strukturach zrzeszonych jest blisko 850 osób, co daje nam drugie miejsce w województwie.

**W minionych dekadach harcerze podejmowali się różnej działalności. Czym zajmujecie się obecnie?**

Młódzież przygotowujemy do odpowiedzialnego życia. Kulturowujemy tradycje, z których jesteśmy najbardziej znani: sprawności turystycznych, survivalowych czy samarytańskich. Idziemy jednak z duchem czasu. Harcerze uczą się dziś wystąpienia publicznego czy organizacji i zarządzania. Od 15. roku życia mogą korzystać z różnych kursów, np. żeglarstwa, wspinaczki czy pierwszej pomocy. Wielu naszych wychowanków pracuje w zawodach, z którymi po raz pierwszy zetknęli się w drużynie. Z naszych szeregów wywodzą się przewodnicy górscy czy ratownicy medyczni. To także wielki powód do dumy. Harcerstwo to więc nie tylko ciekawy sposób na spędzenie wolnego czasu, ale również nieograniczone możliwości rozwoju. To styl życia.

**Jakie wydarzenia przygotowaliście z okazji jubileuszu?**

Świętować będziemy cały rok. W organizacji istotną rolę odegrał harcmistrz Jan Piechaczek, dawny komendant, któremu jesteśmy ogromnie wdzięczni za pomoc. Harcerze będą mogli zdobywać nowe sprawności i odznaki oraz rywalizować w jubileuszowych zawodach sportowych, jak chociażby w sztafecie pływackiej „100 metrów na 100 lat”. Już 10 marca odbędzie się otwarta sesja w Urzędzie Miejskim w Bytomiu. Prelegenci – nasi instruktorzy oraz historycy, opowiedzą o dziejach harcerstwa w regionie. W kwietniu odbędzie się uroczysty apel z okazji święta naszego patrona – św. Jerzego. Zbierzemy się na bytomskim rynku, aby wręczyć pamiątkowe medale i odznaki.

ki. Obchody zakończymy w listopadzie galą w Operze Śląskiej. Zorganizujemy również wystawę historyczną. Będzie można ją zobaczyć w trzech lokalizacjach: w rotundzie Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bytomiu, Pałacu Tiele-Wincklerów w Miechovicach oraz w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Radzionkowie. Na ekspozycji będzie można zobaczyć historyczne sztandary, proporce, listy z międzywojnia i wojny, książki, a także ekspozycje związane z harcerską pocztą. W Radzionkowie odbędzie się również gra terenowa. Więcej informacji na temat planowanych wydarzeń można znaleźć na naszej stronie internetowej.

**Od początku istnienia harcerstwa na ziemi bytomskiej, aktywni są harcerze z Radzionkowa...**

Co ciekawe, harcerze w Radzionkowie zaczęli organizować się nawet nieco wcześniej niż bytomscy. Są wyjątkowym środowiskiem. Na początku XXI wieku ich działalność nieco przygasła, ale w ciągu ostatniej dekady znów nabrali rozpędu. W Radzionkowie mamy instruktorów z długoletnim stażem, całe pokolenia druhów. Reprezentacja Radzionkowskiego Szczepu jest obecna na wszystkich ważnych wydarzeniach. W tej chwili, w radzionkowskim szczepie działa około 150 osób. Stanowią dla naszego hufca ogromną wartość dodaną. Aktualnie Hufiec Bytom realizuje na terenie Bytomia i Radzionkowa projekt „Siła harcerskich relacji w procesie transformacji”. W ramach przedsięwzięcia w Radzionkowie powstanie Centrum Rozwoju Młodego Człowieka i Rodzica. To odpowiedź na wyzwania związane z dynamicznie zmieniającą się rzeczywistością regionu. Dzięki warsztatom i szkoleniom, uczestnicy zyskują kompetencje, które pomogą im lepiej funkcjonować w społeczeństwie i przygotować się na nadchodzące zmiany. Swoje drzwi otwieramy dla najmłodszych, ale także dorosłych, w szczególności dla kobiet.

**Czego możemy Wam życzyć z okazji jubileuszu?**

Co najmniej kolejnej setki. Wytrwałości w podtrzymywaniu naszych wartości, a także radości z przynależności do tego wspólnego grona.

**Rozmawiał:  
Dominik Wójcik**

## Tarnogórska Szafa Społeczna – punkt wsparcia dla osób potrzebujących

Tarnogórska Szafa Społeczna to miejsce, w którym osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej mogą uzyskać pomoc.

Oferujemy ubrania, obuwie, zabawki, a także artykuły gospodarstwa domowego - wszystko dzięki hojności mieszkańców Tarnowskich Gór. Nasz zespół wolontariuszy jest przeszkolony przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowskich Górach, co pozwala nam skutecznie wspierać potrzebujących i wskazywać im miejsca, gdzie mogą otrzymać dalszą pomoc.

Zapraszamy w każdy wtorek i czwartek w godzinach 16.00-19.00 do punktu w Tarnowskich Górach przy ul. Opolskiej 21A. Razem możemy więcej! Zachęcamy do odwiedzenia naszej siedziby zarówno osoby potrzebujące, jak i mieszkańców, którzy chcą wspierać naszą inicjatywę.

**/Katarzyna Kubanek  
Tarnogórska Szafa Społeczna**

## E-Doręczenia dla przedsiębiorców

E-Doręczenia to usługa rejestrowanego doręczenia elektronicznego, która umożliwia wysyłanie i odbieranie korespondencji elektronicznie, ze skutkiem równoważnym z listem poleconym za potwierdzeniem odbioru.

Docelowo usługa e-Doręczeń zastąpi tradycyjną, papierową korespondencję urzędową, a także korespondencję przez ePU-AP. Skrzynkę do e-Doręczeń muszą mieć: przedsiębiorcy zarejestrowani w CEIDG i w KRS.

Termin na wdrożenie e-Doręczeń, zależy od daty rejestracji firmy w CEIDG albo w KRS:

- firmy, które rejestrują działalność w CEIDG albo w KRS od 1 stycznia 2025 roku, zakładają skrzynki do e-Doręczeń podczas rejestracji;
- firmy, które zarejestrowały działalność w CEIDG przed 1 stycznia 2025 roku, muszą mieć adres do e-Doręczeń od 1 października 2026 roku;
- firmy, które zarejestrowały działalność w KRS przed 1 stycznia 2025 roku, muszą mieć adres do e-Doręczeń od 1 kwietnia 2025 roku.

Uwaga! Przedstawiciele zawodów zaufania publicznego mają obowiązek posługiwania się e-Doręczeniami od 1 stycznia 2025 roku. Szczegóły na: [biznes.gov.pl](http://biznes.gov.pl).

## W ujęciu statystycznym

Statystyki dają wgląd w zmiany, jakie zachodzą w miastach, szczególnie w zakresie danych demograficznych. Jak co roku publikujemy garść informacji o gminie i jej mieszkańcach.

W ubiegłym roku w Radzionkowie urodziło się 80 mieszkańców. Najpopularniejszymi imionami wśród dziewczynek były: Maja, Alicja, Pola, Róża, a wśród chłopców: Nikodem, Mikołaj, Szymon, Wiktor, Borys. W 2024 roku zmarło 188 mieszkańców. Urzędnicy stanu cywilnego udzielili 29 ślubów. Ogólna liczba mieszkańców miasta wynosi aktualnie: 15 388.

## Ferie w mieście

Ferie zimowe w Śląskiem zakończyły się 2 marca.

Sporo działo się w Miejskiej Bibliotece Publicznej, która po raz pierwszy swoich gości przyjęła w nowej siedzibie. Dla dzieci, ze swoim baśniowym stand-upem wystąpił Mateusz Świstak. Zorganizowano również warsztaty plastyczne.

Na sportowo ferie można było spędzić z Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji. W hali MOSiRu odbył się m.in. turniej strzelecki i kilka sesji gier terenowych. Przez cały czas czynny był oczywiście basen.

Na spacer z przewodnikiem po zimowym ogrodzie zaprosił Śląski Ogród Botaniczny w Radzionkowie. Jak zawsze w akcję włączyło się Centrum Kultury „Karolinka”, organizując liczne warsztaty i pokazy filmowe.

## Kontrole kotłów

Przypominamy wszystkim mieszkańcom Radzionkowa, zwłaszcza tym ogrzewającym swoje domy kotłami na węgiel, że od 1 września 2017 r. na terenie województwa śląskiego obowiązuje *Uchwała NR V/36/1/2017 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa śląskiego ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, zwana „uchwałą antysmogową”*.

Zgodnie z jej zapisami instalacje niespełniające wymagań, których eksploatacja rozpoczęła się przed 1 września 2017 roku powinny zostać wymienione zgodnie ze wskazanymi w uchwale antysmogowej terminami.

- Kotły wyprodukowane w roku 2006 lub wcześniej, a także instalacje bez tabliczki znamionowej, należało wymienić do końca 2021 roku.
- Kotły wyprodukowane w latach 2007-2012 należało wymienić do końca 2023 roku.
- Kotły wyprodukowane w okresie od początku 2013 roku do 31 sierpnia 2017 roku, należy wymienić do końca 2025 roku.
- Kotły posiadające klasę 3 lub 4 należy wymienić do końca 2027 roku.

Uchwała antysmogowa nie dotyczy wyłącznie kotłów – obejmuje również posiadaczy kominków i innych miejscowych ogrzewaczy powietrza. Dopuszcza korzystanie z nich tylko wtedy, gdy osiągają sprawność cieplną minimum 80% lub są wyposażone w urządzenie redukujące emisję pyłu. Właściciele kominków, które nie spełniają tych kryteriów, mieli obowiązek ich wymiany do końca 2022 roku.

Kontrole przestrzegania ww. przepisów na terenie Radzionkowa może przeprowadzać Straż Miejska wraz z uprawnionymi przez Burmistrza pracownikami Urzędu Miasta, którzy mogą sprawdzać dokumentację techniczną instalacji grzewczych, certyfikaty użytkowanych urządzeń, czy instrukcję użytkowania pod kątem spełnienia minimalnych wymagań wynikających z uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego. Kontrola pod kątem rodzaju stosowanego paliwa odbywać się może na podstawie udostępnionego przez mieszkańca świadectwa jakości paliwa stałego.

- Kontrole interwencyjne (reakcje na zgłoszenia naruszeń przez osoby fizyczne) powinny być przeprowadzone w najkrótszym możliwym terminie od zgłoszenia.
- Kontrole, podczas których wystąpiło podejrzenie spalania odpadów powinny zakończyć się pobraniem próbki popiołu z paleniska.
- Kontrole palenisk na paliwa stałe powinny być połączone z weryfikacją danych w bazie CEEB pod kątem prawidłowości wprowadzonych w niej danych dotyczących instalacji grzewczych objętych zakresem uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego.
- Jeśli w wyniku przeprowadzonej kontroli wykazano nieprawidłowość, gmina ma obowiązek przeprowadzić ponowną kontrolę w terminie do 6 miesięcy.
- Kontrole przestrzegania zakazu spalania pozostałości roślinnych na powierzchni ziemi.

Kontrole są przeprowadzane każdorazowo podczas ogłoszenia przekroczenia poziomu II lub III dla pyłu zawieszonego PM 10 i wystąpienia zjawiska smogu. Podczas obowiązywania poziomu II, zgodnie z obowiązującymi aktami prawnymi organ jest zobligowany do przeprowadzenia dwóch kontroli, natomiast w przypadku poziomu III do pięciu kontroli.

Ostrzegamy – jeśli kontrolowany ma zastrzeżenia lub obawia się oszustwa – ma prawo żądać okazania legitymacji służbowej strażników lub pełnomocnictwa do prowadzenia czynności od pracowników Urzędu.



## Gadki-szmatki

Z okazji nadchodzącego Dnia Kobiet przygotowaliśmy ekologiczno-modowe wydarzenie. Mieszkanki zapraszamy na spotkanie „Gadki-szmatki”, które odbędzie się 7 marca w godz. 17.00-20.00 w sali graficowej Centrum Kultury „Karolinka” w Radzionkowie.

Na spotkanie zaprosiliśmy stylistkę Izabelę Orłowską, która przeprowadzi prelekcję o budowaniu szafy kapsułowej, sprzedaży ubrań za pośrednictwem aplikacji i udzieli porad modowych. Biletem wstępu i warunkiem koniecznym będzie przyniesienie ubrań, którymi panie będą chciały się wymienić z innymi uczestniczkami wydarzenia. Sugerujemy zabrać do pięciu sztuk ubrań/dodatków.

Panie mogą przyjść z dziećmi (w wieku 5+) – gwarantujemy opiekę i ekologiczne animacje, aby mamy mogły porozmawiać z innymi uczestniczkami i skorzystać z porad. Zachęcamy do liczego przybycia i skorzystania z okazji do spotkania oraz możliwości darmowej wymiany lub odświeżenia swojej garderoby.

/Karolina Karaim – Ekodoradca

## Segregujemy tekstylia

Z początkiem 2025 roku, zgodnie z nowelizacją przepisów, tekstylia należy zbierać jako kolejną odrębną frakcję odpadów. Chodzi o użyte ubrania, obuwie, koce, pościel, zastony itp.

Nie znaczy to jednak, że mieszkańcy dostaną kolejny kolorowy worek lub pojemnik. Wymienione odpady można oddawać do Gminnego Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (GPSZOK), znajdującego się przy ul. Szybowej w Radzionkowie (GPSZOK jest czynny we wtorki, czwartki oraz soboty w godzinach 10.00-18.00).

Jednocześnie przypominamy, że tekstylia, którym można dać drugie życie, mogą być umieszczane w pojemnikach PCK lub przekazywane w ramach innych zbiórek odzieży.

Zmiany dotyczące obowiązku selektywnej zbiórki odpadów tekstylnych są krokiem w stronę zmniejszenia negatywnego wpływu przemysłu tekstylnego na środowisko. Wymagają jednak również zmiany w codziennych wyborach konsumentów, które mogą realnie wpłynąć na zmniejszenie nadmiernej produkcji odpadów tekstylnych.

Pamiętajmy! Każdy z nas ma wpływ na to, co kupujemy w sklepach, a także na to, co robimy z tekstyliami po zakończeniu ich użytkowania.

/Adriana Gielzak

## Pamiętaj!

Wielu mieszkańców myśli, że w przypadku urodzenia dziecka lub śmierci członka rodziny zmiana deklaracji „śmieciovych” dokonywana jest automatycznie. Niestety nie, musimy sami o tym pamiętać i złożyć stosowną deklarację.

Dokument należy złożyć w Referacie Gospodarki Odpadami i Spraw Wodno-Ściekowych, przy ul. Kuzaja 17, pokój nr 2 lub w Urzędzie Miasta Radzionków, w Biurze Obsługi Klienta przy ul. Męczenników Oświęcimia 42.

Zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, deklarację należy złożyć:

- w terminie 14 dni od dnia zamieszkania na danej nieruchomości pierwszego mieszkańca – deklaracja pierwsza,
- do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym nastąpiła zmiana liczby mieszkańców (urodzenie dziecka, dodatkowy mieszkaniec, wyprowadzka) – deklaracja nowa.

Referat Gospodarki Odpadami i Spraw Wodno-Ściekowych Urzędu Miasta weryfikuje deklaracje pod kątem zgodności liczby zgłoszonych osób do opłaty a liczbą faktycznie mieszkających osób.

## Walczyliśmy o czyste powietrze

Referat Ochrony Środowiska podsumował zeszłoroczną edycję programu dofinansowań do modernizacji systemów grzewczych w budynkach i lokalach mieszkalnych.

Wszyscy mieszkańcy, którzy wystąpili z wnioskiem o dotację w 2024 roku i spełniali wymogi formalne regulaminu otrzymali dofinansowania. W sumie przyznano, rozliczono i wypłacono 81 dotacji do zakupu i montażu nowego, ekologicznego źródła ciepła, na łączną kwotę 364.500 złotych pochodzących z budżetu miasta.

Działalność podsumował też Gminny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Programu „Czyste Powietrze”. W ramach jego działalności pomoc w pozyskaniu dofinansowania z tego programu otrzymało ok. 200 mieszkańców Radzionkowa, dla których przygotowano i przekazano do WFOŚiGW w Katowicach 186 wniosków o przyznanie dotacji i ponad 150 rozliczeń wykonanych inwestycji w modernizację źródeł ciepła i termomodernizację budynków. Suma dotacji z „Czystego Powietrza” wypłaconych mieszkańcom naszego miasta w ubiegłym roku (za rok 2024 i lata wcześniejsze) wyniosła prawie 2 miliony 300 tysięcy złotych. Tak znaczne zaangażowanie mieszkańców Radzionkowa w działania na rzecz poprawy jakości powietrza oraz praca punktu konsultacyjno-informacyjnego sprawiły, że nasze miasto ponownie znalazło się w pierwszej setce najaktywniejszych w Polsce gmin w programie „Czyste Powietrze”.

/Michał Gwóźdź

# Sukcesy, tradycja i nowe wyzwania

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II w Radzionkowie z dumą podsumowuje ostatnie wydarzenia i sukcesy.

6 lutego tradycyjnie obchodziliśmy Dzień Regionalny, który w tym roku odbywał się pod hasłem „Dejcie pozor! Tu się godo...”. Umiejętności inscenizacyjne i wokalne w gwarze śląskiej prezentowali tegoroczni laureaci konkursów gminnych, regionalnych i wojewódzkich. Pasję do śląskości zaprezentowała Zuzanna Bloch z klasy 7a, która zdobyła wyróżnienie w Wojewódzkim Konkursie Pieśni Śląskiej i Powstańczej w Strzelcach Opolskich. Z radością informujemy również, że utalentowany Adam Paczkowski z klasy 7c zajął drugie miejsce w Wojewódzkim Konkursie Recytatorskim Poezji Angielskiej. Za nami Dzień Otwarty, który odbył się 11 lutego. Szkoła była perfekcyjnie przygotowana, aby zaprezentować się naszym przyszłym uczniom. Grono pedagogiczne oraz uczniowie zadbał o wyjątkową atmosferę, która pokazała, że SP 2 to miejsce pełne ciepła, pasji i kreatywności.

Nie zabrakło również wydarzeń międzynarodowych – uczniowie wraz z nauczycielkami języka angielskiego w lutym wyje-



Obchody Dnia Regionalnego.

chali do Hiszpanii w ramach programu wymiany Erasmus+. Nie ustajemy też w osiągnięciach sportowych! 9 grudnia nasza drużyna tenisa stołowego, w składzie: Nina Jastal (7c), Nadia Węglińska (7c) i Michalina Adamczyk (8c), awansowała do finału Powiatowej Szkolnej Ligi Tenisa Stołowego. W klasyfikacji indywidualnej Nina Jastal zdobyła I miejsce, pokonując wszystkie rywalki. Podczas tegorocznych Mistrzostw Radzionkowa w koszykówce, które odbyły się 16 stycznia w hali MOSiR-u, drużyna dziewcząt godnie reprezentowała naszą szkołę, pokazując ducha walki i świetne przygotowanie.

**/Agnieszka Broncel, Katarzyna Michalska, Magdalena Niedziela i Katarzyna Sukienik**

## Dla schroniska



Uczniowie z wizytą w schronisku.

„Serce człowieka można poznać po tym, jak traktuje zwierzęta” – powiedział Immanuel Kant. Społeczność Technikum nr 13 w Radzionkowie nie pozostała obojętna na potrzeby milusińskich. Wsparliśmy schronisko dla zwierząt „Cichy Kąt” w Tarnowskich Górach.

W akcję włączyła się młodzież, rodzice i nauczyciele. Klasa 4g wygrała rywalizację, zbierając największą ilość karmy i środków czystości dla zwierząt. W nagrodę uczniowie odwiedzili schronisko w Tarnowskich Górach i zobaczyli, jak na co dzień funkcjonuje to miejsce. W trakcie wizyty dowiedzieli się też, jak regularnie wspierać schronisko i z jakimi wyzwaniami mierzy się co miesiąc Stowarzyszenie Przyjaciół Bezpańskich Zwierząt „Cichy Kąt”.

Co jeszcze możemy zrobić by pomóc? Podpowiadamy:

- przekazać 1,5% podatku na rzecz Stowarzyszenia Przyjaciół Bezpańskich Zwierząt „Cichy Kąt”;
- zabierać psy w soboty i niedziele na spacer (od godz. 10.00 do 14.00);
- zastanowić się nad adopcją psa lub kota.

Pomagajmy, bo to nic nie kosztuje, a może dać wiele.

## W planetarium



Uczestnicy wycieczki.

„A jednak się kręci...” powiedział Galileusz w 1633 r., gdy stanął przed sądem inkwizycji rzymskiej. Ten cytat i wiele innych przypomnieliśmy sobie podczas warsztatów edukacyjnych w Planetarium – Śląskim Parku Nauki w Chorzowie.

Młodzież Technikum nr 13 w Radzionkowie uczestniczyła 16 stycznia w seansie popularnonaukowym. Była to fascynująca podróż w czasie i przestrzeni, podczas której nie tylko odbyliśmy lekcję astronomii, ale też zgłębiliśmy odpowiedzi na różne nurtujące pytania: czy Słońce wędruje wśród gwiazd? Czy tą samą drogą podążają inne ciała niebieskie Układu Słonecznego? Od czego zależy oświetlenie Ziemi? Uczniowie poznali wiele zjawisk oraz zobaczyli elementy sfery niebieskiej, Ziemię w Układzie Słonecznym i ruch obrotowy naszej planety. Dodatkową atrakcją był spacer do Planetarium uliczkami Parku Śląskiego.

**/Ewa Ptok**



Skala problemów społecznych w Radzionkówie za 2024 r.

## Skorzystaj z pomocy psychologa i radcy prawnego

W Urzędzie Miasta Radzionków prowadzone są dyżury psychologa i prawnika w zakresie uzależnień i przemocy domowej.

**Psycholog** przyjmuje w każdy poniedziałek od 17.00 do 19.00.

Na spotkanie należy się umówić telefonicznie: 603 247 403.

**Dyżur prawnika** odbywa się w każdy pierwszy czwartek miesiąca od 16.00 do 18.00.

Dyżury odbywają się w salce szkoleniowej (piwnica).

## Profilaktyka w szkołach



Spektakl „Serce z internetu”.

20 stycznia i 10 lutego w Liceum Ogólnokształcącym odbyły się warsztaty profilaktyczne dotyczące dysfunkcyjnych zachowań wśród uczniów klas pierwszych i drugich.

Głównym celem spotkań było uświadomienie uczniom podstawowego mechanizmu grupowego funkcjonowania społecznego z uwagi na niepokojącą tendencję kształtowania się grup klasowych. W warsztatach wzięło udział 113 uczniów.

Uczniowie starszych klas szkół podstawowych (197 osób) wzięli udział w spektaklu pt. „Serce z internetu – czyli czy można znaleźć przyjaźń w sieci”. Spektakl opowiada o nawiązywaniu znajomości przez internet oraz niebezpieczeństwach z tym związanych.

## Muzyczna ucztą

Orkiestra Kamiliańska pod batutą Olka Königa zabrała publiczność w muzyczną podróż podczas tegorocznego Koncertu Noworocznego „Orient Express Paryż – Wiedeń – Bałkany”. Wydarzenie odbyło się 4 stycznia w Centrum Kultury „Karolinka”.

W trakcie wieczoru zabrzmiały m.in. przeboje zespołu Måneskin i Franka Sinatry. Była też rockowa wersja „V Symfonii” Ludwiga van Beethovena, a także latynoski, ciepły powiew lekkich nut w kompozycji Chucka Mangione: „Land Of Make Believe”. Orkiestra wróciła też do sportowych emocji minionej Olimpiady, w przebojach Edith Piaf, Michela Legranda i Zaz. Nie zabrakło bałkańskich, żywiołowych „Balkan Dance” oraz „Disko Partizani” z repertuaru Shantela. Gośćmi specjalnymi wieczoru byli Sylwester Marczuk - wybitny akordeonista, absolwent katowickiej Akademii Muzycznej, muzyk „Małego Śląska” oraz wokalistka Agnieszka Ziaja.



Koncert Noworoczny.





Najmłodszy wykazali się dużym zaangażowaniem.

## Olimpijskie zmagania przedszkolaków

II Olimpiada Przedszkolaków, organizowana przez Zespół Szkół Mistrzostwa Sportowego Radzionków, odbyła się 6 lutego 2025 r. na hali MOSiR-u w Radzionkowie.

Do sportowej rywalizacji w turnieju gier i zabaw stanęło aż 11 przedszkoli, czyli ogółem setka dzieciaków z najbliższych okolic. Mnóstwo zabawy, śmiechu, świetna atmosfera, gra fair-play i przede wszystkim ogrom ruchu, to na pewno wizytówka wielkiego święta przedszkolaków. Wszystkie dzieci brały udział w sportowych konkurencjach sprawdzających takie umiejętności jak: koordynacja, siła, zwinność czy moc. Na uczestników czekały pamiątkowe medale i dyplomy. Serdecznie dziękujemy wszystkim przedszkolom za przybycie na nasze wydarzenie. Mamy nadzieję, że udało się nam chociaż w minimalnym stopniu zarazić najmłodsze dzieci pasją do sportu, bez której SMS Radzionków by nie istniał!

/HB

## Kochasz sport? Wybierz nas!

Szkoła Mistrzostwa Sportowego Radzionków to jedyna tego typu placówka na terenie powiatu tarnogórskiego, działająca nieprzerwanie od ośmiu lat. Świetna infrastruktura, bliski dostęp do boisk, hali sportowej, basenu i wysoki poziom edukacyjny placówki, to nasze znaki rozpoznawcze.

Dzięki grze naszych drużyn piłkarskich w najwyższych ligach wojewódzkich na Śląsku i świetnej współpracy z Akademią Piłkarską „Ruch” Radzionków zainteresowanie SMS-em rośnie każdego dnia! Oprócz szkolenia sportowego w zakresie piłki nożnej, prężnie rozwija się też piłka siatkowa dziewcząt, a od roku szkolnego 2025/2026 nowością w klasach edukacji wczesnoszkolnej i w szkole ponadpodstawowej będzie judo chłopców i dziewcząt.

Machina rekrutacyjna SMS-u rusza pełną parą i zaprasza wszystkich sportowców do wstąpienia w szeregi żółto-czarnej sportowej rodziny. Nabór główny startuje do klas: I, IV i VII szkoły podstawowej oraz do klasy I szkoły ponadpodstawowej w następujących dyscyplinach sportowych: piłka nożna chłopców, piłka siatkowa dziewcząt oraz judo chłopców i dziewcząt.

Sportowiec – uczeń – mistrz! Jeśli i Ty chciałbyś osiągnąć mistrzostwo, jak nasi uczniowie, to zapraszamy do kontaktu pod numerem telefonu: 32 307 50 92 lub e-mailem: sekretariat@smsradzionkow.pl. Zachęcamy też do śledzenia naszej strony internetowej: [www.smsradzionkow.pl](http://www.smsradzionkow.pl) oraz facebookowej, gdzie zamieszczane będą najważniejsze informacje dotyczące rekrutacji do szkoły. Pierwsza tura testów sprawnościowych do SMS-u będzie miała miejsce w dniach 2-11 kwietnia 2025 r.

/HB

## Dziewczyny mają moc!

Akademia Piłkarska „Ruch” Radzionków może pochwalić się jedyną w powiecie tarnogórskim dziewczęcą drużyną piłkarską.

Serdecznie zapraszamy wszystkie chętne dziewczyny z roczników 2014-2017 do wstąpienia w progi naszej akademii i pokazania, że dziewczyny mają piłkarską moc. Treningi odbywają się dwa lub trzy razy w tygodniu na hali MOSiR-u w Radzionkowie oraz na obiekcie sportowym przy ul. Knosaty 113. Nasze zawodniczki z dużymi sukcesami biorą udział w turniejach oraz meczach, stając się ważną częścią żółto-czarnej społeczności.

Więcej informacji można uzyskać pod numerem telefonu: 606 586 481. Serdecznie zapraszamy!

/HS



Dziewczęta - grupa popołudniowa  
Akademia Piłkarska Ruch Radzionków



Szachiści w trakcie rozgrywek.

## Zimowe rozgrywki

25 młodych szachistów wzięło udział w tegorocznej edycji Cide-rzimy. Zawody rozegrane zostały 25 lutego w Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II.

Turniej odbył się w formule open bez kategorii wiekowych. O zwycięstwo walczyli nie tylko szachiści z Radzionkowa, ale również z innych miejscowości, m.in. z Koszęcina, Piekar Śląskich, Bytomia czy Tarnowskich Gór. Zawody rozegrano w systemie siedmiu rund z czasem gry po 10 minut dla każdego uczestnika. Organizatorzy zastosowali regułę: drugie źle wykonane posunięcie skutkuje przegraną.

W trakcie zawodów nie zabrakło sensacyjnych posunięć na szachownicy i sportowych emocji. W grupie dziewcząt triumfowały zawodniczki z Radzionkowa. Pierwsze miejsce zajęła Emilka Ziemann, przed Dorotą Wiorą i Pauliną Szołtysik. W turnieju chłopców zwyciężył Stanisław Romanowski (Bytom), drugie miej-

sce zajął Szymon Łodziński, a trzecie Mateusz Frej (Radzionków). Najmłodszą uczestniczką turnieju była sześciolatka Emilka Łodzińska, która w ubiegłym roku debiutowała, a podczas tegorocznego turnieju jej gra sprawiała wiele trudności znacznie starszym rywalom. Zawody prowadzili Rudolf Sobczyk i Julia Wiora.

Organizatorami turnieju byli: Stowarzyszenie Szachowe i Gier Umysłowych „PIONEK” Radzionków, Urząd Miasta Radzionków i Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II, która użyczyła sali na przeprowadzenie rozgrywek. Nagrody ufundowali: UM Radzionków i Stowarzyszenie Szachowe i Gier Umysłowych „PIONEK” Radzionków.

/Rudolf Sobczyk



Delegacja SMS z wizytą u państwa Piechniczków.

## Z wizytą u trenera Antoniego Piechniczka

W czasie ferii zimowych przedstawiciele Zespołu Szkół Mistrzostwa Sportowego Radzionków udali się z wizytą do patrona szkoły trenera Antoniego Piechniczka oraz jego żony Zyty Piechniczek.

W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele dyrekcji szkoły, nauczyciele oraz uczennice, które w tym czasie przebywały na obozie sportowym w Wiśle. Dziewczyny pod czujnym okiem wychowawców przygotowały laurki dla państwa Piechniczków, które osobiście przekazały. Podczas wizyty trener Antoni Piechniczek pokazał nam wiele pamiątek z trenerskiej oraz piłkarskiej przeszłości, a także podzielił się licznymi anegdotami z dawnych lat. Pani Zyta Piechniczek, z zawodu nauczycielka, również uchyliła rąbka tajemnicy i zdradziła, jak bardzo kochała swój zawód i swoich uczniów. Pod koniec wizyty trener złożył autografy na piłkach oraz szalikach klubowych, które stanowiąc będą pamiątkę dla całej szkolnej społeczności. Serdecznie dziękujemy za tak ciepłe i miłe przyjęcie!

/HB

## Dotacja dla UKS

Uczniowski Klub Sportowy „Ruch” Radzionków otrzymał dotację w wysokości 58 tys. zł z budżetu gminy na szkolenia sportowe dzieci i młodzieży w zakresie piłki nożnej.

Dofinansowanie przyznane zostało w ramach postępowania konkursowego na realizację zadania publicznego w zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu w 2025 roku.

UKS „Ruch” Radzionków szkoli dzieci i młodzież z zakresu piłki nożnej w wieku 3-17 lat. Powstał w 2004 roku. Założyli go nauczyciele wuefu i trenerzy z Radzionkowa. Młodzi zawodnicy poszczególnych drużyn mają na swoim koncie wiele osiągnięć. Prezesem Zarządu klubu jest Henryk Sobala.



**KURIER**  
RADZIONKOWSKI

Biuletyn Informacyjny Mieszkańców Radzionkowa

Redaktor naczelny: Jarosław Wroński

Wydawca: Urząd Miasta Radzionków, 41-922 Radzionków, ul. Męczenników Oświęcimia 42, tel. 32 289-07-27  
kontakt: kurier@radzionkow.pl

Opracowanie: Wydawnictwo KA s.c., druk: Mikopol, nakład 1000 egz.